
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09572 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09572 

 Del: 12/12/2019 

 Esecutivo da: 12/12/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

MUNICIPIA spa - Affidamento della manutenzione evolutiva per applicativo PEA BackOffice 

Progetto Edilizia Ambiente - Progetto PON Metro Asse 1 Progetto FI1.1.1a Piattaforma Edilizia e 

Ambiente - Database con pratiche edilizie dematerializzate (sotto intervento FI1_1.1.1.a8) - CIG 

ZBF2ACA612 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- in data 21.12.2018 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Operativo 

Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel quadro dell’Agenda 

urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile dell’Italia, linea con gli obiettivi e le 

strategie proposte per l'Agenda urbana europea che individua nelle aree urbane i territori chiave per 

cogliere le sfide di crescita intelligente, inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020;  

- con Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio è stato adottato dalla Commissione europea il Programma 

Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020";  

- le città ed aree metropolitane interessate sono 14: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, 

Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo e le città 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09572 

 

capoluogo saranno individuate quali Autorità urbane (AU), ai sensi dell’art.7 del Reg. (UE) 

1301/2013;  

- con deliberazione n. 2016/G/00171 è stato approvato lo schema di atto di delega per disciplinare i 

rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del 

PON (AdG), e il Comune di Firenze in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione di 

interventi di sviluppo urbano sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici;  

- che la summenzionata convenzione con l’Autorità di Gestione del PON Metro è stata sottoscritta in 

data 19/12/2016;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/G/00554 del 29/11/2016 è stata approvata la 

“Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile del Comune di Firenze nell’ambito del PON Metro;  

- con nota prot. n. 67824 del 28/02/2017 è stato trasmesso all’Autorità di Gestione il Piano Operativo 

Città di Firenze, contenente la descrizione dei progetti che saranno realizzati nell’ambito del PON 

METRO 2014-2020 con monitoraggio conclusivo al 2023 ed in linea con le previsioni di bilancio 

per il triennio 2017/2019;  

- in coerenza con gli ambiti tematici inclusi nel PON Metro e con gli Assi prioritari sopra identificati e 

tenuto conto delle peculiarità del territorio comunale, il percorso progettuale riguardante la città di 

Firenze ha portato alla individuazione delle linee di azione nell’ambito dei 5 assi del Programma e, 

precisamente: Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana”; Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e 

della mobilità urbana”; Asse 3 “Servizi per l’inclusione sociale”, Asse 4 “Infrastrutture per 

l’inclusione sociale” e Asse 5 “Assistenza Tecnica” per un totale di euro 37.770.000;  

Ricordato che:  

- l’Asse 1 “Agenda Digitale Metropolitana” del progetto PON Metro del Comune di Firenze prevede 

di realizzare azioni tipiche dell’Agenda Digitale - in linea con le indicazioni strategiche sulle 

infrastrutture immateriali nazionali fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale - e di Smart City, per 

un’erogazione di servizi pubblici sempre più evoluti nell’area fiorentina;  

- le azioni previste riguarderanno le seguenti aree: edilizia/ambiente e territorio (Piattaforma Edilizia e 

Ambiente PEA e Potenziamenti Data Center), tributi locali (Sistema tributi semplici) e cultura, 

tempo libero e turismo (Smart tourism) ed in tali progetti è previsto il coinvolgimento di altri Enti 

locali della Città Metropolitana di Firenze;  

 

Richiamato l’atto del Direttore Generale, quale Responsabile dell’O.I. del progetto PON Metro del Comune 

di Firenze, prot. 28844 del 25/1/2019, con cui si è proceduto alla presa d’atto e conferma del Piano Operativo 

degli interventi della città di Firenze, versione 27/12/2018; 

 

Dato atto che il suddetto Piano Operativo della città di Firenze, versione 27/12/2018, prevede, descrive e 

pianifica il progetto “Piattaforma Edilizia Ambiente”, codice FI1.1.1a, al cui interno è compreso il sub-

intervento “Database con pratiche edilizie dematerializzate” (codice FI1.1.1a8), identificato come 

“dematerializzazione di una a consistente parte di documenti cartacei per Firenze e per gli enti di area 

metropolitana associati all’intervento interconnessione automatizzata con la Piattaforma Edilizia e 

Ambiente Front-Office e Back-office (…)”; per l’ulteriore dettaglio si rinvia al citato Piano Operativo 

 

Visti gli atti del Direttore generale in qualità di Responsabile OI Firenze, prot. 391594 del 7/12/2018 e prot. 

355395 del 4/11/2019, con il quale è stata approvata ed ammessa al finanziamento l’operazione relativa al 

Progetto FI1.1.1a Piattaforma Edilizia e Ambiente:Database con pratiche edilizie dematerializzate – CUP 

H16G18000250006 (Asse 1 - FI 1.1.1a Piattaforma Edilizia e Aambiente – sottointervento FI 1.1.1a8); 

 

Dato atto che il Comune di Firenze nell’ambito del progetto PON Metro Asse 1 Firenze intende realizzare 

una digitalizzazione massiva dei rapporti con professionisti e cittadini in ambito edilizia e ambiente e che in 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09572 

 

tale ambito prevede la dematerializzazione di una consistente parte di documenti cartacei per Firenze e per 

gli enti di area metropolitana associati all’intervento; 

 

Considerato che per realizzare tale obiettivo occorre un insieme di servizi che consentano l’acquisizione dei 

documenti e la formazione di un archivio contenente le pratiche dematerializzate e che tale archivio deve 

essere consultabile con gli applicativi previsti per la gestione delle pratiche edilizie dematerializzate (PEA 

front e PEA BackOffice); 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale 9677/2017 con la quale si è aderito al Contratto quadro Consip 

"Sistemi Gestionali Integrati - Lotto 3" per la realizzazione dell’applicativo PEA BackOffice per la gestione 

dei processi e dei servizi della Direzione urbanistica; 

 

Rilevato: 

- che sono necessari di interventi di manuitenzione evolutiva dell’applicazione PEA back per il suo 

collegamento con il sistema di dematerializzazione; 

- che, a causa dell’esaurimento del plafond a disposizione delle Amministrazioni, non è più possibile aderire 

al Contratto quadro Consip "Sistemi Gestionali Integrati - Lotto 3"  

 

Dato atto che 

- in applicazione dei principi stabiliti dall'art. 36, co. 1, del D. Lgs. 50/2016, ivi incluso il principio di 

rotazione degli affidamenti per gli importi inferiori alle soglie di cui all'art. 35 del predetto D. Lgs., si è 

proceduto ad effettuare indagine di mercato, tramite apposito avviso pubblicato sul Profilo del Committente 

dell'Ente (https://affidamenti.comune.fi.it/node/4862); 

- a seguito di tale avviso, pubblicato il 22 novembre e scaduto il 2 dicembre u.s., ha risposto, manifestando il 

suo interesse, la sola Municipia spa; 

 

Rilevato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

 

Dato atto dell'inserimento di apposita richiesta di trattativa diretta su MEPA n. 1143665, ai sensi dell'art. 35 

co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

Vista l’offerta, prot. 393563/2019, presentata dalla Società Municipia spa. di Trento - P.IVA 01973900838 – 

presentata in sede di trattativa diretta ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, ammontante quale costo a corpo ad € 39.300,00 oltre IVA 22% per la manutenzione evolutiva 

dell’applicativo PEA BackOffice, ritenuta economicamente competitiva e congrua; 

 

Dato atto: 

https://affidamenti.comune.fi.it/node/4862


Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09572 

 

- che il CIG del presente affidamento è ZBF2ACA612; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento 

anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto 

Dirigente, come da Atto di Nomina prot. 394981 del 5/12/2019, conservato agli atti; 

- che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto 

del presente affidamento, nonché del soggetto affidatario 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni; 

- della congruità della spesa; 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Visti: 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla società MUNICIPIA spa di Trento - P.IVA 01973900838  (codice beneficiario 56664) 

la manutenzione evolutiva dell’applicazione PEA BackOffice per un importo di € 47.946,00 IVA inclusa 

– codice CIG ZBF2ACA612 – CUP H16G18000250006; 

2) di subimpegnare a favore di Municipia spa (codice beneficiario 56664) la spesa complessiva di € 

47.946,00 sul capitolo 51129 impegno 2019/411 – codice opera 180155 

3) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09572 

 

 

Firenze, lì 12/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51129 0 19/000411 05 47946 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


